

MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	158.393.000,00	99.226.199,74	91.999.614,95
Receitas Tributárias	49.513.900,00	34.187.567,60	32.178.793,32
IPTU	32.000.000,00	24.053.380,58	23.305.046,06
ISS	10.500.000,00	5.596.573,96	5.149.911,03
ITBI	4.500.000,00	2.247.682,16	2.049.319,53
IRRF	1.800.000,00	1.033.512,25	1.150.688,03
Outras Receitas Tributárias	713.900,00	1.256.418,65	523.828,67
Receitas de Contribuições	2.000.000,00	659.888,48	57.158,64
Contribuições Econômicas	2.000.000,00	659.888,48	57.158,64
Receita Patrimonial Líquida	835.100,00	421.345,74	300.300,05
Receita Patrimonial	1.438.100,00	1.031.569,33	793.636,01
(-) Aplicações Financeiras	603.000,00	610.223,59	493.335,96
Transferências Correntes	99.361.200,00	58.429.077,53	55.936.061,65
Cota-Parte do FPM	23.000.000,00	14.182.990,90	11.952.754,72
Cota-Parte do ICMS	18.000.000,00	9.674.959,62	8.971.422,24
Cota-Parte do IPVA	6.200.000,00	5.239.650,19	4.933.029,31
Convênios	871.100,00	517.384,02	1.511.842,36
Outras Transferências Correntes	51.290.100,00	28.814.092,80	28.567.013,02
Demais Receitas Correntes	6.682.800,00	5.528.320,39	3.527.301,29
Dívida Ativa	3.600.200,00	3.536.009,34	1.789.537,46
Diversas Receitas Correntes	3.082.600,00	1.992.311,05	1.737.763,83
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.541.100,00	856.667,66	3.202.333,50
Operações de Crédito (III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	100,00	-	-
Transferências de Capital	1.511.000,00	831.867,09	3.180.066,49
Convênios	1.510.900,00	270.347,09	2.639.206,49
Outras Transferências de Capital	100,00	561.520,00	540.860,00
Outras Receitas de Capital	30.000,00	24.800,57	22.267,01
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.541.000,00	856.667,66	3.202.333,50
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	159.934.000,00	100.082.867,40	95.201.948,45

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016

DESPESAS CORRENTES (VIII)	135.759.506,97	83.792.767,48	92.273.627,31	78.300.031,65	80.153.612,98	5.492.735,83	12.120.014,33
Pessoal e Encargos Sociais	69.224.351,92	34.396.575,05	38.790.550,95	34.385.518,43	38.790.429,92	11.056,62	121,03
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.000,00	-	914,54	-	914,54	-	-
Outras Despesas Correntes	66.534.155,05	49.396.192,43	53.482.161,82	43.914.513,22	41.362.268,52	5.481.679,21	12.119.893,30
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	135.758.506,97	83.792.767,48	92.272.712,77	78.300.031,65	80.152.698,44	5.492.735,83	12.120.014,33
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.711.211,51	6.499.697,85	6.178.270,44	6.143.680,62	5.094.834,31	356.017,23	1.083.436,13
Investimentos	5.217.182,79	2.542.097,94	3.675.751,72	2.291.482,69	2.592.315,59	250.615,25	1.083.436,13
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	4.494.028,72	3.957.599,91	2.502.518,72	3.852.197,93	2.502.518,72	105.401,98	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.217.182,79	2.542.097,94	3.675.751,72	2.291.482,69	2.592.315,59	250.615,25	1.083.436,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.000.000,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	143.975.689,76	86.334.865,42	95.948.464,49	80.591.514,34	82.745.014,03	5.743.351,08	13.203.450,46
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	15.958.310,24	13.748.001,98	- 746.516,04	19.491.353,06	12.456.934,42	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							6.426.704,68
<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>				<u>VALOR CORRENTE</u>			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				2.600.000,00			
<u>FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS / SETOR DE CONTABILIDADE</u>							

Frederico Guidoni Scaranello
Prefeito Municipal

Priscila Adriana da Silva
Secretária Municipal de Finanças

Diogo Leonel das Chagas
ISP 293333/O-3

Bruno José Pinto
CRC n° 1SP294349/O-8
Responsável pelo Controle Interno